ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE HONÓRIO SERPA

Órgão: 12 - DPTO. MUN. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE

Unidade: 1 - DPTO. MUN. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE

Ação: 2026 - MANUT. DAS ATIV. DP. DE AGRIC, PECUARIA E MEIO

AMBIENTE

Funcional:

0020.0608.0003

Referência Modalidade de Aplicação Vínculo VALOR

132 3449052000000000000 - Equipamentos e material

permanente

1810 246.779,34

528 3449052000000000000 - Equipamentos e material

permanente

1819 108.835,92

Total Ação 355.615,26

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
DECRETO 203 SUPLEMENTAR

DECRETO nº 203/2025

SÚMULA: Abertura de Crédito Especial no
Orçamento do Exercício Financeiro de 2025.

A Câmara Municipal de Honório Serpa aprovou, e eu, Prefeito
Municipal de Honório Serpa, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas, e com base na Lei nº 1.038 de 07
de maio de 2025;
DECRETA
Art. 1º - Abrir no Orçamento do Município para o exercício de 2025,
crédito Especial no valor de R$ 355.615,26 (trezentos e cinquenta e
cinco mil seiscentos e quinze reais e vinte e seis centavos) para
reforço de dotações consignadas no orçamento vigente a saber:

Art. 2º: Para cobertura dos créditos a serem abertos serão utilizados
recursos oriundos de:
CONVÊNIO /MAPA N° 957595/2024 entre Ministério da
Agricultura e Pecuária e o Município de Honório Serpa. Objeto do
Contrato de Repasse: Aquisição de Máquina Agrícola. No valor de
R$ 238.750,00 (duzentos e trinta e oito mil setecentos e cinquenta
reais) e R$ 8.029,34 (oito mil e vinte e nove reais e trinta e quatro
centavos) relativo à contrapartida por parte do Município de Honório
Serpa. Totalizando o valor de R$ 246.779,34, (duzentos e quarenta e
seis mil setecentos e setenta e nove reais e trinta e quatro
centavos).
CONVÊNIO SEAB Nº 030/2025 entre a Secretaria de Estado da
agricultura e do Abastecimento e o Município de Honório Serpa.
Constitui objeto deste Convênio a união de esforços dos partícipes
para o desenvolvimento de ações que integram o Plano Paraná Mais
Cidades III, voltadas ao desenvolvimento rural sustentável em
proveito, prioritariamente, do incremento da agricultura familiar,
mediante a aquisição de 01 (uma) Plaina Agrícola Dianteira Tipo
Concha, 01 (uma) Carreta agrícola basculante e 01 (um) distribuidor
de fertilizantes e sementes, visando o aumento da produtividade das
explorações agropecuárias dos agricultores familiares do município,
conforme detalhado no Plano de Trabalho, o Valor que será repassado
pelo CONCEDENTE: R$ 97.952,32 (noventa e sete mil,
novecentos e cinquenta e dois reais e trinta e dois centavos), a
título de INVESTIMENTO Valor da contrapartida do
CONVENENTE: R$ 10.883,60 (dez mil, oitocentos e oitenta e três
reais e sessenta centavos) Totalizando o valor de R$ 108.835,92
(cento e oito mil oitocentos e trinta e cinco reais e noventa e dois
centavos).
Art.3: Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Honório Serpa, 08 de maio de
2025.

JOÃO CARLOS GARBIN
Prefeito Municipal

09/05/2025, 08:47 Prefeitura Municipal de Honório Serpa

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/ADA8E3A0/233fd68dafedb17247891045de0d2a05233fd68dafedb17247891045de0d2a05 1/2

Publicado por:
Adilson Antonio Boller

Código Identificador:ADA8E3A0

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 09/05/2025. Edição 3272
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

09/05/2025, 08:47 Prefeitura Municipal de Honório Serpa

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/ADA8E3A0/233fd68dafedb17247891045de0d2a05233fd68dafedb17247891045de0d2a05 2/2